РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация

городского поселения Туманный  Кольского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                               гп Туманный
от      24.06.2016                                                                                                        №_68__
Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров на них на территории городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области
    В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Указом президента РФ от 29.01.1992 № 65 «О Свободе торговли», Законом Мурманской области от 10.07.2007 № 862-01-ЗМО «О полномочиях органов государственной власти Мурманской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области в сфере организации и осуществления деятельности на розничных рынках и ярмарках», пунктом 2 постановления Правительства Мурманской области от 30.096.2011 № 329- ПП «Об организации ярмарок и продажи товаров на них на территории Мурманской области», пунктом 3.2.3 Приказа Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 25.12.2014 № 2733 «Стратегия развития торговли Российской Федерации на 2015-2016 годы и период до 2020 года»,
постановляю:
   1. Утвердить Порядок организации ярмарок и продажи товаров на них на территории городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области (Приложение № 1).
   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и размещения на официальном сайте муниципального образования городское поселения Туманный www.tumanadm.ru.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы администрации

гп Туманный Кольского района                                                                 Н.И. Хватова
                                                                                            Приложение № 1

                                                                                            к постановлению администрации

                                                                                            городского поселения Туманный

                                                                                            Кольского района

                                                                                            от 24.06.2016 год № 68
Порядок

организации ярмарок и продажи товаров на них на территории городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области
                                     I. Общие положения.
  1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и устанавливает правила организации ярмарок на территории муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области, органами исполнительной власти городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, местными товаропроизводителями, гражданами (в том числе ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством), сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, а также требования к организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включенных в соответствующий перечень) и выполнение работ, оказания услуг на ярмарках.
  2. Ярмарки организуются органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем (далее - организатор ярмарки). Организация ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, на территориях которых такие ярмарки организуются.
  3. Порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, устанавливается органам местного самоуправления, организовавший ярмарку.

  4.  График работы ярмарок устанавливается организаторами ярмарок.

  5.Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке:

    1) Ярмарка - самостоятельное мероприятие, как правило, периодически повторяющееся, доступное для всех продавцов товаров и покупателей, исполнителей работ и услуг, организуемое в установленном месте и на определенный срок с целью наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах (работах и услугах) в соответствии с типом ярмарки по доступным ценам, изучения покупательского спроса, поддержки местных товаропроизводителей и развития здоровой конкурентной среды.

    2) Площадка ярмарки – территория определенная для проведения ярмарки;

   3) Место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), специально оборудованное на площадке ярмарки место для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг);

    4) Организатор ярмарки – орган местного самоуправления городского поселения Туманный, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющий организацию и проведение ярмарки на площадке ярмарки;
     5) Участник ярмарки - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин, ведущий крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), имеющий право на размещение на площадке ярмарки, товары (работы, услуги) оформленные в установленном порядке;
    6. По типам ярмарки подразделяются на универсальные и специализированные, в том числе сельскохозяйственные.

    Ярмарки могут быть:
     - сезонные,

     - праздничные,

     - ярмарки выходного дня и др.

   7. Организатор ярмарки разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней, а также определяет режим работы ярмарки, схему размещения торговых мест и порядок их предоставления.
   8. Организатор ярмарки не позднее чем за месяц до проведения ярмарки в письменном виде уведомляет органы местного самоуправления муниципального образования об организации ярмарки.
   9. Организатор ярмарки опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте www.tumanadm.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней не позднее чем за 15 календарных дней до начала ярмарки. Организатор ярмарки предоставляет информацию о проведении ярмарки в орган местного самоуправления не позднее следующего дня после проведения ярмарки.
   10. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, гражданам, в том числе гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством.
   11. Организатору ярмарки в соответствии с антимонопольным законодательством запрещается создавать неравные условия для участников ярмарки при распределении торговых мест.
   12. Под ярмарочную площадку организатором ярмарки отводится место, расположенное в стационарных объектах или на земельном участке с установкой сборно-разборных конструкций. Площадка, на которой планируется проведение ярмарки, должна иметь твердое покрытие и быть приспособленной для осуществления торговли с применением передвижных средств развозной торговли (специализированное автотранспортное средство) и разносной торговли (лоток) с учетом специализации ярмарки.
   13. Участие в ярмарке осуществляется на основании заявки, представляемой организатору ярмарки. Организатор ярмарки рассматривает поступившие заявки и разрабатывает схему размещения участников ярмарки. Схема размещения должна предусматривать размещение торговых зон для реализации различных групп товаров (сельскохозяйственной продукции, продовольственных товаров, непродовольственных товаров), выполнения работ и оказания услуг с учетом возможности подключения к электросети.
   14. Торговые зоны, ассортимент и номенклатура подлежащих реализации на ярмарках продукции и товаров определяются организатором ярмарки по согласованию с органами, осуществляющими надзор и контроль в данной сфере деятельности в пределах их компетенции, определенной законодательством Российской Федерации и Мурманской области.
   15. Реализация сельскохозяйственной продукции производится в соответствии с Перечнем сельскохозяйственной продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном и сельскохозяйственном кооперативном рынке, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19.05.2007 № 297.

                       II.Требования к площадкам ярмарок

   16. На каждой ярмарке должен быть обустроен информационный стенд, на котором размещаются:

    Организатор ярмарки должен обеспечить:
    - оформление площадки ярмарки вывеской с указанием (наименования, места нахождения - для организации, фамилии, ими, отчества - для индивидуального предпринимателя), адрес и режим работы ярмарки, а также наименование ярмарки.
   - стоянку для автотранспортных средств, обособленную от торговых мест, а также регулирование движения автомашин в местах проведения ярмарки;
   - организацию охраны и поддержание общественного порядка на ярмарке;
   - создание надлежащих условий труда работающих;
   - надлежащее санитарно-гигиеническое состояние мест торговли;

   - в день окончания работы ярмарки торговые объекты демонтируются либо вывозятся, площадка ярмарки освобождается и приводится в надлежащее санитарно-техническое состояние.
   - оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и биотуалетами;
   - вывоз мусора и уборку всей территории в процессе и после завершения мероприятия.
    17. Торговые места на ярмарках могут предоставляться на договорной основе с взиманием платы в порядке и размерах, определенных организатором ярмарки. При взимании платы за торговое место организатор ярмарки обязан выдать участнику ярмарки кассовый чек или квитанцию об оплате. Размер платы за предоставление оборудованных торговых мест на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с организацией торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров на ней.

III.Требования к местам для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках

   18. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на каждой площадке ярмарки должны быть единого образца.

   19. Специализированные автомобили могут использоваться для торговли на площадке ярмарки при условии государственной регистрации указанных транспортных средств и прохождения ими технического осмотра в порядке, установленном законодательством.

   20. При применении измерительных приборов (весов, гирь, мерных емкостей и других приборов), контрольно-кассовой техники на месте должны обеспечиваться условия для их установки в соответствии с метрологическими правилами и техническими требованиями.
 Весы и другие измерительные приборы должны устанавливаться на месте таким образом, чтобы покупателям визуально обеспечивалась проверка меры, веса приобретаемых товаров.

   21. Место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) должно быть обеспечено торгово-технологическим и холодильным оборудованием, обеспечивающим возможность соблюдения условий приема, хранения и отпуска товаров, а также необходимым инвентарем.
Используемое оборудование и инвентарь должны содержаться в исправном состоянии, соответствовать требованиям по показателям электро- и взрывобезопасности и обеспечивать возможность соблюдения противопожарных норм и правил, а также возможность экстренной эвакуации людей и материальных ценностей в случае аварийных или чрезвычайных ситуаций.

   22. На каждом месте для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на площадке ярмарки, удобном для обозрения покупателями, должна быть размещена информационная табличка с указанием наименования участника ярмарки и места происхождения товаров.
IV.Требования к организации продажи товаров

 (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках

   23. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется при наличии у продавцов:

   1)товаросопроводительной документации на реализуемую продукцию, а у граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством, - документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством, а также правоустанавливающих документов на земельный участок, используемый для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или для занятия садоводством, огородничеством, животноводством, или их нотариально заверенных копий;

   2) медицинских книжек установленного образца с полными данными медицинских обследований и других документов, предусмотренных законодательством;

   3) документов, подтверждающих качество и безопасность продукции в соответствии с требованиями Федерального законодательства и Мурманской области;
   4) реализуемые на ярмарках товары (работы, услуги) должны быть снабжены ценниками;
   5) продовольственные товары промышленного производства должны иметь маркировку, а плодоовощная продукция - информацию о месте выращивания (производства) продукции.
   24. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарках продавец должен соблюдать предусмотренные законодательством Российской Федерации обязательные требования в области:
- защиты прав потребителей;
- обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
- пожарной безопасности;
- ветеринарии;
- правил продажи отдельных видов товаров;
- охраны окружающей среды;
- другие установленные законодательством требования.

V. Контроль за организацией ярмарок и продажей товаров

(выполнением работ, оказанием услуг) на них

25. Контроль за деятельностью ярмарки осуществляется организатором ярмарки во взаимодействии с соответствующими уполномоченными органами в пределах их компетенции, определенной законодательством Российской Федерации и Мурманской области.

Приложение №1
к Порядку об организации ярмарок
и продажи товаров на них
на территории городского поселения Туманный
 Кольского района Мурманской области
Предложения

по местам проведения ярмарок на ______ год  на территории городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области

	№

1\1
	Организатор ярмарки
	Вид ярмарки (сезонная, праздничная, выходного дня и. др.)
	Тип ярмарки (универсальная, сельскохозяйственная, специализированная (с указанием специализации))
	Дата начала и дата окончания проведения ярмарки

	ФИО руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, дата государственной регистрации
	Адрес места проведения ярмарки
	ИНН
	ОГРН

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение №2

к Порядку об организации ярмарок

и продажи товаров на них

на территории городского поселения Туманный

  Кольского района Мурманской области
План

организации ярмарок на ______ год на территории городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области

	№

1\1
	Организатор ярмарки
	Вид ярмарки (сезонная, праздничная, выходного дня и. др.)
	Тип ярмарки (универсальная, сельскохозяйственная, специализированная (с указанием специализации))
	Дата начала и дата окончания проведения ярмарки

	ФИО руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, дата государственной регистрации
	Адрес места проведения ярмарки
	ИНН
	ОГРН

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение №3

к Порядку об организации ярмарок

и продажи товаров на них

на территории городского поселения Туманный

  Кольского района Мурманской области
Информация

 о проведенных ярмарках в _________ _________ на территории

                                                               (квартал)            (год)

городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области

	№

1\1
	Организатор ярмарки
	Вид ярмарки (сезонная, праздничная, выходного дня и. др.)
	Тип ярмарки (универсальная, сельскохозяйственная, специализированная (с указанием специализации))
	Дата начала и дата окончания проведения ярмарки

	ФИО руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, дата государственной регистрации
	Адрес места проведения ярмарки
	ИНН
	ОГРН

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

PAGE